solo, etiam si caeteris omnibus carere cogereris, servaberis. Est enim opus dei, non hominis, sicut [Eph. , .] Paulus docet. Caetera nobiscum et per nos operatur, hoc unicum in nobis et sine nobis operatur.

3.12 From this we can clearly see the difference, in baptism, between man the minister and God the Doer. For man baptises and does not baptise. He baptises, for he performs the work, immersing the person to be baptised. He does not baptise, for in that act he officiates not by his own authority, but as God's representative. Hence, we ought to receive baptism at the hands of a man just as if Christ Himself, no, God Himself, were baptising us with His own hands. For it is not man's baptism, but Christ's and God's baptism, which we receive by the hand of a man, just as every other created thing that we make use of by the hand of another, is God's alone. Therefore beware of dividing baptism in such a way as to ascribe the outward part to man and the inward part to God. Ascribe both to God alone, and look upon the person administering it as the instrument in God's hands, by which the Lord sitting in heaven thrusts you under the water with His own hands, and speaking by the mouth of His minister promises you, on earth with a human voice, the forgiveness of your sins.

Ex his perspicue discernere possumus, quid inter ministrum hominem et autorem deum intersit in baptisando. Homo enim baptisat et non baptisat: Baptisat, quia perficit opus, dum mergit baptisandum, Non baptisat, quia non fungitur in eo opere sua autoritate sed vice dei. Unde oportet nos baptismum de manu hominis non aliter suscipere, quam si ipse Christus, immo ipse deus nos suis propriis manibus baptisaret. Non enim hominis est sed Christi et dei baptismus, quem recipimus per manum hominis, Sicut quelibet alia creatura, qua utimur per manum alterius, non est nisi dei. Cave ergo sic discernas baptismum, ut externum homini, internum deo tribuas: utrumque soli deo tribue, nec conferentis personam aliam quam instrumentum vicarium dei accipe, per quod dominus in coelo sedens te in aquam suis manibus propriis mergit et remissionem peccatorum promittit in terris voce hominis tibi loquens per os ministri sui.

3.13 This the words themselves indicate, when the priest says: " I baptise you in the Name of the Father, and of the Son, and of the Holy Ghost. Amen," and not: "I baptise you in my own name." It is as though he said: " What I do, I do not by my own authority, but in the name and as God's representative, so that you should regard it just as if our Lord Himself had done it in a visible manner. The